El bisbe Bertran de Mont-rodon fa enregistrar el 20 setembre 1379 una llicència a dos habitants de Canet (Galceran i Pere Doll, pare i fill) i a un de Sant Pol (Bernat Sabater) captivats en un lloc no precisat¹³ i el 6 abril 1388 una altra a favor de Bernat Rossell d'Arenys, que ja portava tres anys a Tunis (II, 2v: Vegeu l’apèndix documental amb el document complet).

El bisbe Berenguer d’Anglesola (1384-1408) atorga llicència per tres anys, acompanyada d’indulgències, als germans Oller de Palafolls, que el 22 març 1402 havien sigut capturats per una galera corsària quan pescaven amb el seu llagut a l’altura de Tossa i captivats a Bugia. La llicència cita el preu del rescat (70 dobles d’or) i el nom (llatinitzat) del seu captivador¹⁴. I el 14 febrer 1414, el vicari del bisbe Ramon Descatllar (1409-15) citant informacions del batlle de Blanes, fa enregistrar una llicència a favor de Joan Arenes de Pineda, captivat també amb el seu llagut i en aigües de Tossa, que porta ja més de sis mesos a Bugia; cal remarcar que es concedeix permís per a pescar en dia festiu si el producte es destina al rescat del captiu, com es fa freqüentment: *ut liberatio dicti captivi efficaciam celerius consequatur*¹⁵.

¹³“Igitur, cum Galcerandus Doyl et Petrus Doyl eius filius, habitatores loci de Caneto (parrochie Sancti Aciscli de Vallealta) et Bernardus Càbater, vico natus Sancti Pauli de Marítimo (parrochie Sancti Cipriani de Vallalta) nostre diocesis Gerundensis predicte, per infidelissimos Agarenos seu Sarracenos Christi fidei orthodoxe inimicos fuerint captivati et captivi detineantur, quodque se redimere non possint ab huiusmodi captivitate...” (I, 93).

¹⁴“Cum igitur per informationem summariam per nos receptam legitime nobis constet quod Guillermus Öller, piscator parrochianus ecclesie de Palafollis nostrae diocesis antedictae, olim (videlicet die Martis Sancti, XXII Martii proxime preteriti) piscans una cum Petro Oller fratre suo et quadam alio in sua navicula seu lambuto in mari iuxta locum seu castrum de Tuscia nuncupatum, dicte de Palafollis propter vicinatum, proh dolor!, noverrante fortuna per supervenientes barbaricos Sarracenos christiane fidei inimicos more piratico cum galea captus extitit et adductus cum aliis duobus apud civitatem ipsorum Barbaricam paganorum, Bogiam communiter nuncupatam ac quod ibidem defuerit et detinetur famem, sitiim, frigus, estus, catheas et ceteros captivitatis sue cruciatus ac miseras et erumpnas pro Christi nomine constantissime patiendo, convenierit cum dicto suo perfido detentore (Cidy Mahummet Loxibili nuncupato) ad LXX duplas auri pro sua liberatione sive reschato eidem perfido exsolvendas ad quas habendas, propriis facultatibus spoliatus, nequit compiere nisi vestris et aliorum fidelium adiuvetur elemosinis et succursu...” (26 juny 1402; II, 57v-58).